

证券代码:600318 证券简称:新力金融 公告编号:临2022-038

安徽新力金融股份有限公司

关于上海证券交易所对公司2021年年度报告的信息披露监管工作函的回复公告(修訂稿)

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
安徽新力金融股份有限公司(以下简称“公司”)于2022年4月23日收到上海证券交易所上市公司管理部下发的《关于安徽新力金融股份有限公司2021年年度报告的信息披露监管工作函》(上证公函【2022】0094号)(以下简称“工作函”)。公司收到《工作函》后高度重视,针对《工作函》关注的问题,立即组织相关人员对《工作函》所列问题逐项进行认真核查,现就《工作函》中的有关问题回复如下:

一、关于商誉减值
年报显示,公司2021年度末计提资产减值损失2.98亿元,同比增长 462.26%,其中,计提商誉减值损失2.98亿元,是公司大额亏损的主要原因。关注到,公司本次商誉减值损失,主要涉及安徽德商融资租赁股份有限公司(以下简称“德商租赁”)及深圳付通支付科技有限公司(以下简称“付通”)分别计提的商誉减值损失1.70亿元和1.12亿元。

1、公司2015年通过重大资产重组方式购买包括德商租赁在内的系列标的资产,合计确认商誉6.70亿元,自2017年以来已全额计提减值。其中,对德商租赁初始确认商誉2.62亿元,2021年以前累计计提减值0.82亿元,2021年8月以3200.63万元对价从控股股东新力集团收购德商租赁269%股份,直接持有德商租赁持股比例提升至58.48%。随后,公司在2021年年报中进一步对德商租赁计提减值1.70亿元。请公司核实并补充披露:(1)结合德商租赁近年来的经营和业绩情况,说明以前年度商誉减值是否充分、审慎,是否存在利用商誉减值调节利润的情形;(2)说明2021年商誉减值损失计提参数的选取依据,并就相关参数与2020年减值测试时存在差异的原因进行说明;(3)结合德商租赁的经营情况和商誉减值,说明公司在已经取得控制权的情况下,收购控股股东所持股份的原因,是否损害上市公司利益。请公司将审计师对相关事项发表意见。

2、报告期内,公司通过重大资产重组方式购买标的资产中100%股份,并确认商誉3.06亿元。2019-2020年,付通未实现三年累计业绩承诺,公司于2020年计提商誉减值损失0.31亿元。2021年,公司进一步计提商誉减值准备1.12亿元,请公司核实并补充披露:(1)2021年商誉减值计提相关参数与2020年存在的差异及其原因,并结合资产前后经营环境、业绩情况的变化,说明是否充分;前期商誉计提不充分的情况,请公司年中审计发表意见。(2)年报显示,公司研发投入费用同比大幅提高2.5%,主要系加大对专利的研发投入,补充说明公司在专利研发未达成业绩承诺且计提大幅减值的情况下,加大研发投入的合理性。

问题一(一)、结合德商租赁近年来的经营和业绩情况,说明以前年度商誉减值是否充分、审慎,是否存在利用商誉减值调节利润的情形。
公司回复如下:
公司2015年收购安徽德商融资租赁股份有限公司(以下简称“德商租赁”)部分股权,初始确认商誉2.62亿元。公司将德商租赁本部认定为一个资产组,并以该资产组为基础进行商誉减值测试。该资产组在各会计期间公允价值不变。该资产组可收回金额的估计,根据其公允价值减去处置费用后的净额与公允价值减去处置费用后的现值两者之间较高者确定。资产组的预计未来现金流量基于管理层批准的现金流预测确定,分预测期与稳定期,预测期为5年,对资产组进行现金流量现值预测确定的其他主要参数包括预计营业收入、人、营业成本、增长及相关费用等,上述假设系与德商租赁历史年度的经营业绩、增长率、行业水平以及管理层对市场发展的预期。德商租赁本部以前年度经营和业绩情况如下(单位:万元):

项目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
营业收入	30,669.2	22,423.36	22,436.07	20,165.61	19,122.23
营业成本	7,636.97	7,393.60	7,719.74	6,480.39	6,377.68
净利润	19,773.15	12,622.11	14,083.48	10,480.40	10,210.00
净利润	14,831.24	10,239.09	10,944.52	7,949.94	7,692.92

自公司收购以来,德商租赁经营情况总体呈下降趋势,但部分年度有上升或下降幅度较小。营业收入在连续下降趋势,其中2017年度、2019年度较往年降幅较大,2018年度、2020年度呈波动性下降。利润总额总体呈下降趋势,其中2017年度、2019年度同比下降幅度较大,2018年度同比下降有升,2020年度同比略有下降。净利润总体呈下降趋势,其中2017年度、2019年度同比下降幅度较大,2018年度同比略有上升,2020年度同比略有下降。德商租赁本部以前年度净利润预测值与实际值差异分析如下(单位:万元):

项目	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
净利润预测值	17,566.05	18,620.78	9,958.89	9,014.56	8,954.51
净利润实际数	14,831.24	10,239.09	10,944.52	7,949.93	7,692.92
差异比例	-15.57%	-45.03%	10.22%	-12.92%	-14.42%
减值准备金额				7,101.03	1,064.47

自2016年以来,公司每年年度终了聘请资产评估机构对商誉进行减值测试,并出具相应的商誉减值测试评估报告。2016年商誉减值测试评估报告(以图4附4月9日30日)的股东权益评估报告预测2016年度净利润17,566.05万元,实际实现净利润14,831.24万元,实际减值测试减值15.57%。

2016年末,公司将具有证券业务资质的资产评估机构对与商誉相关的资产组进行减值测试。经减值测试,与商誉相关的资产组在2016年12月31日的可收回金额为161,246.00万元。测算过程如下表所示(单位:万元):

项目	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	永续
一、营业收入	26,479.63	34,142.94	37,161.27	38,612.60	39,311.39
二、营业成本	1,726.88	2,337.69	2,694.78	2,736.47	2,707.21
三、营业毛利	24,752.75	31,805.25	34,466.49	35,876.13	36,604.18
业务及管理费	1,523.69	2,092.41	2,239.02	2,449.43	2,428.20
二、营业利润	24,863.76	31,806.26	34,501.49	36,396.13	36,960.36
三、利润总额	24,863.76	31,806.26	34,501.49	36,396.13	36,960.36
减:所得税	6,223.97	7,364.06	8,640.48	9,587.04	9,166.40
五、净利润	18,639.78	23,440.40	25,861.00	26,899.09	27,427.67
减:权益增加额	14,963.82	19,072.32	20,689.80	21,519.27	21,360.14
六、权益增加额	3,726.96	4,768.08	5,172.20	5,379.82	5,487.53
七、税前折现率	13.28%	13.28%	13.28%	13.28%	13.28%
折现期	65	15	25	35	45
折现系数	0.0396	0.6294	0.7022	0.6943	0.6108
折现值	3,500.76	3,364.70	3,788.97	3,477.21	3,131.03
经营性资产价值					139,900.65
加:非经营性资产及负债					24,346.24
八、股东全部权益价值					161,246.00

经上述测试,与商誉相关的资产组在2016年12月31日的可收回金额大于包含整体商誉的资产组的账面价值,当期未计提商誉减值损失。如下表所示(单位:万元):

商誉的账面价值③=①-②	25,180.99
未确认归属于少数股东权益的商誉价值④	16,209.20
调整后整体商誉的账面价值⑤=③+④	41,460.19
资产负债的账面价值⑥	92,140.62
包含整体商誉的资产负债的账面价值⑦=⑤+⑥	133,500.81
资产负债预计未来现金流量的现值(可收回金额)⑧	161,246.00

公司2014年收购收购德商租赁时,德商租赁行业景气度较高,预测2017-2019年人规模达50000万元以上,并考虑到公司的独特业务、资本结构以及公司的治理结构等方面与可比上市公司的差异性所可能产生的特定个体风险,设公司特定风险调整系数为5%,经评估分析后的折现率为16.17%。

2016年德商租赁行业景气度有所下降,预测未来年度人将长期增长,评估考虑到公司的独特业务、资本结构以及公司的治理结构等方面与可比上市公司的差异性所可能产生的特定个体风险,设公司特定风险调整系数为3%,经评估分析后的折现率为13.28%。

2017年度商誉减值测试:
2017年度进行商誉减值测试时,预测2017年度净利润18,629.78万元,实际实现净利润10,239.09万元,实际减值测试减值45.03%。

2017年末,公司将具有证券业务资质的资产评估机构对与商誉相关的资产组进行减值测试。经减值测试,与商誉相关的资产组在2017年12月31日的可收回金额为128,727.49万元。测算过程如下表所示(单位:万元):

项目	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	永续
一、营业收入	28,780.28	24,200.61	26,079.61	28,403.91	31,226.26
利息收入	18,189.28	18,380.00	19,767.61	21,538.73	23,612.20
手续费收入	5,200.00	5,720.00	6,282.00	6,921.20	7,613.32
二、营业毛利	10,589.04	10,774.15	11,681.15	12,828.13	14,390.21
业务及管理费	7,272.31	6,925.09	7,562.16	8,495.92	9,530.02
手续费及佣金支出	13.87	13.23	14.02	15.03	15.41
三、营业利润	13.76	13.83	14.97	16.08	17.01
减:所得税	3,404.26	4,034.24	4,698.38	5,200.56	5,129.86
五、净利润	9,418.1	1,036.39	1,139.69	2,905.52	3,796.90
三、营业利润	12,890.44	13,526.89	14,366.09	15,531.81	16,840.04
四、利润总额	12,890.44	13,526.89	14,366.09	15,531.81	16,840.04
减:所得税	3,222.61	3,814.27	4,399.52	4,910.26	4,210.01
五、净利润	9,667.83	10,144.42	9,966.57	11,621.55	12,630.03
减:权益增加额	91.32	91.32	91.32	91.32	91.32
六、权益增加额	9,576.51	10,053.10	9,875.25	11,530.23	12,538.71
资产的账面价值⑤	90,676.2	91,424.4	91,709.08	91,648.88	91,648.88
包含整体业务结构的资产组的账面价值⑥=⑤+④	136,947.72	141,478.54	141,588.33	141,179.11	140,787.59
资产组预计未来现金流量的现值(可收回金额)⑦	128,727.49	128,727.49	128,727.49	128,727.49	128,727.49
归属于母公司的商誉减值损失=⑦-⑥持续比例					

2017年度进行商誉减值测试时,预测2017年度净利润18,629.78万元,实际实现净利润10,239.09万元,实际减值测试减值45.03%。

2017年末,公司将具有证券业务资质的资产评估机构对与商誉相关的资产组进行减值测试。经减值测试,与商誉相关的资产组在2018年12月31日的可收回金额为98,430.00万元。测算过程如下表所示(单位:万元):

项目	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	永续
一、营业收入	22,449.40	24,010.46	26,442.19	28,195.53	29,872.20
利息收入	17,708.41	18,478.38	18,896.02	20,166.67	21,853.23
手续费收入	4,718.68	6,479.26	7,547.17	8,018.87	8,018.87
二、营业毛利	10,464.00	10,790.77	11,064.83	12,046.27	13,120.33
利息支出	6,812.18	6,888.44	7,094.34	7,707.12	8,581.69
手续费及佣金支出	302.87	314.97	322.07	343.75	350.00
三、营业利润	97.23	176.82	124.40	203.62	213.64
减:所得税	2,474.72	3,403.04	3,518.06	3,793.88	3,863.31
五、净利润	12,031.40	13,519.69	15,347.01	16,129.36	16,797.44
六、权益增加额	12,031.40	13,519.69	15,347.01	16,129.36	16,797.44
减:权益增加额	91.46	1,038.49	1,497.19	1,209.32	1,256.20
六、权益增加额	11,124.94	12,784.20	14,197.32	14,929.94	15,468.68
七、税前折现率	17.51%	17.51%	17.51%	17.51%	17.51%
折现期	0.5000	1.5000	2.5000	3.5000	4.5000
折现系数	0.9525	0.7864	0.6681	0.5695	0.4838
折现值	10,367.43	10,039.44	9,498.28	8,488.67	7,496.20
经营性资产价值					48,360.62
加:非经营性资产及负债					90,430.00
八、股东全部权益价值					98,430.00

2017年度进行商誉减值测试时,预测2018年度净利润10,239.09万元,实际实现净利润10,944.52万元,实际减值测试减值12.09%。

2018年末,公司将具有证券业务资质的资产评估机构对与商誉相关的资产组进行减值测试。经减值测试,与商誉相关的资产组在2019年12月31日的可收回金额为98,240.00万元。测算过程如下表所示(单位:万元):

项目	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	永续
一、营业收入	22,449.40	24,010.46	26,442.19	28,195.53	29,872.20
利息收入	17,708.41	18,478.38	18,896.02	20,166.67	21,853.23
手续费收入	4,718.68	6,479.26	7,547.17	8,018.87	8,018.87
二、营业毛利	10,464.00	10,790.77	11,064.83	12,046.27	13,120.33
利息支出	6,812.18	6,888.44	7,094.34	7,707.12	8,581.69
手续费及佣金支出	302.87	314.97	322.07	343.75	350.00
三、营业利润	97.23	176.82	124.40	203.62	213.64
减:所得税	2,474.72	3,403.04	3,518.06	3,793.88	3,863.31
五、净利润	12,031.40	13,519.69	15,347.01	16,129.36	16,797.44
六、权益增加额	12,031.40	13,519.69	15,347.01	16,129.36	16,797.44
减:权益增加额	91.46	1,038.49	1,497.19	1,209.32	1,256.20
六、权益增加额	11,124.94	12,784.20	14,197.32	14,929.94	15,468.68
七、税前折现率	17.51%	17.51%	17.51%	17.51%	17.51%
折现期	0.5000	1.5000	2.5000	3.5000	4.5000
折现系数	0.9525	0.7864	0.6681	0.5695	0.4838
折现值	10,367.43	10,039.44	9,498.28	8,488.67	7,496.20
经营性资产价值					48,360.62
加:非经营性资产及负债					90,430.00
八、股东全部权益价值					98,430.00

经上述测试,与商誉相关的资产组在2019年12月31日的可收回金额大于包含整体商誉的资产组的账面价值,当期未计提商誉减值损失。如下表所示(单位:万元):

商誉减值准备账面余额②=①-③	18,709.06
商誉账面余额①=②+③	18,709.06
未确认归属于少数股东权益的商誉价值③	11,680.71
调整后整体商誉的账面价值④=③+②	29,762.77
资产的账面价值⑤	66,376.65
包含整体业务的资产组的账面价值⑥=⑤+④	96,136.42
资产组预计未来现金流量的现值(可收回金额)⑦	98,430.00
包含商誉减值损失(大于0时⑦-⑥)/⑦=⑧	2.36%
归属于母公司的商誉减值损失⑨=⑧*持续比例	

2019年商誉减值测试

2019年度进行商誉减值测试时,2019年度年度评估机构,0.1456万元,实际实现净利润7,849.03万元,实际值比预测值12.92%。

2019年末,公司聘请具有证券从业资格的资产评估机构对与商誉相关的资产组进行减值测试。经减值测试,与商誉相关的资产组在2019年12月31日的可收回金额为788,240.00万元。测算过程如下(单位:万元):

2017年度进行商誉减值测试时,预测2019年度净利润1,0145万元,实际实现净利润7,849.93万元,实际减值测试减值12.09%。

2019年末,公司将具有证券业务资质的资产评估机构对与商誉相关的资产组进行减值测试。经减值测试,与商誉相关的资产组在2019年12月31日的可收回金额为98,240.00万元。测算过程如下表所示(单位:万元):

项目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	永续
一、营业收入	19,168.00	21,272.71	22,897.29	24,423.42	25,009.63	26,396.38
利息收入	14,421.86	14,971.76	16,065.26	16,769.62	18,147.67	19,036.13
手续费收入	4,746.04	6,400.94	7,041.04	7,462.10	7,762.28	7,762.28
二、营业毛利	8,047.99	7,928.96	8,795.28	9,104.26	10,097.20	10,363.94
利息支出	5,293.00	5,032.40	5,528.27	6,122.68	6,713.71	6,959.30
手续费及佣金支出	266.27	274.39	292.56	312.01	334.83	343.84
三、营业利润	97.72	108.09	115.66	121.82	127.52	129.27
减:所得税	2,391.13	2,513.68	2,635.71	2,787.57	2,921.15	2,921.15
五、净利润	11,169.01	13,344.15	14,318.01	15,088.66	16,812.63	16,444.80
六、权益增加额	11,169.01	13,344.15	14,318.01	15,088.66	16,812.63	16,444.80
减:权益增加额	2,965.60	3,344.36	3,588.66	3,784.48	3,963.62	4,012.04
六、权益增加额	8,203.41	9,999.69	10,729.35	11,304.18	12,849.01	12,432.76
七、税前折现率	11.6546%	12.9949%	13.2648%	13.9672%	14.6277%	16.0444%
八、权益增加额	17.57%	17.57%	17.57%	17.57%	17.57%	17.57%
折现期	0.5000	1.5000	2.5000	3.5000	4.5000	
折现系数	0.9526	0.7827	0.6647	0.5546	0.4794	2.7016
折现值	10,187.49	9,661.39	8,804.06	7,884.00	7,013.07	43,346.97
经营性资产价值						1,342.19
加:非经营性资产及负债						88,240.00
八、股东全部权益价值						98,240.00

经上述测试,与商誉相关的资产组在2019年12月31日的可收回金额小于包含整体商誉的资产组的账面价值,计提减值1,064.47万元。如下表所示(单位:万元):

项目	商誉减值
商誉账面余额①	26,180.90
商誉减值准备余额②	7,101.03
商誉的账面价值③=①-②	16,079.86
未确认归属于少数股东权益的商誉价值④	11,680.71
调整后整体业务的账面价值⑤=③-④	29,769.77
资产的账面价值⑥	60,224.44
包含整体业务的资产的账面价值⑦=⑤+⑥	89,992.21
资产组预计未来现金流量的现值(可收回金额)⑧	88,240.00
报告期末商誉减值损失(大于0时)⑨=⑦-⑧	1,752.21
归属于母公司的商誉减值损失⑩=⑨×持股比例	1,064.47

2020年度商誉减值测试:
2019年度进行商誉减值测试时,预测2020年度净利润8,954.51万元,实际实现净利润7,692.92万元,实际减值测试减值14.42%。

2020年末,公司将具有证券业务资质的资产评估机构对与商誉相关的资产组进行减值测试。经减值测试,与商誉相关的资产组在2021年12月31日的可收回金额为79,400.00万元。测算过程如下表所示(单位:万元):

项目	202
----	-----